EDNALVA MARIN AVANCI
Vereadora

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5612
e-mail: ednalvamarinavanci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESPÍRITO SANTO

A Vereadora infra-assinada, do partido PODEMOS, com assento nesta Casa de

Leis, no uso de suas atribuições regimentais, INDICA ao Exmo. Senhor  Astor Dilem

dos Santos Junior, Secretário Municipal  de Obras,  que viabilize,  em caráter  de

urgência, o serviço de pavimentação asfáltica na Rua Projetada (rua da empresa Serra

Branca), cep 29.326-000, no Distrito de Gironda, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A execução deste serviço é uma reivindicação dos moradores, uma vez que a

rua em questão dá acesso às empresas de calcário e pó de pedra. Diariamente, mais

de 200 caminhões trafegam por esse trecho em um período de 24 horas.

Além  da  poeira  gerada  pela  própria  atividade  industrial,  os  caminhões

transportam o  pó  acumulado  na  estrada  em suas  rodas  para  a  avenida  principal,

intensificando ainda mais a emissão de poeira na região. Essa situação tem causado

diversos  transtornos  aos  moradores,  principalmente  no  que  diz  respeito  à  saúde

respiratória. Como consequência, muitas famílias têm optado por se mudar da área

devido às condições insalubres.

Devido ao exposto, solicito vossas providências

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 02 de Outubro de 2025.

EDNALVA MARIN

Vereadora – PODE

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350032003100310030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:braszagotto@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

EDNALVA MARIN AVANCI
Vereadora

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5612
e-mail: ednalvamarinavanci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 01 de Outubro de 2025.

EDNALVA MARIN

Vereadora – PODE

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350032003100310030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:braszagotto@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2025-10-02T09:42:34-0300